ANO: EDIÇÃO: DATA:

V DLXVII 06 de maio de 2021

www.carnaubal.ce.gov.br

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE

(Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016)

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 2

Ano: V Edição: DLXVII Data: 06 de maio de 2021

GABINETE DO PREFEITO

►Portaria

PORTARIA N° 78/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Sr. José Weliton

Souza Leite, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do

Município, CONSIDERANDO:

I. As disposições da Lei Federal n° 14.113, de 25 de dezembro de 2020; e

II. As disposições da Lei Municipal n° 376, de 17 de março de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR, no âmbito do Município de Carnaubal/CE, conforme

respectivas representações, os membros do Conselho de Acompanhamento e Controle

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação – CACS – FUNDEB, na forma do Capítulo

III, art. 3º, da Lei Municipal n° 376, de 17 de março de 2021, quais sejam:

a) Representação do Poder Executivo Municipal (art. 3º, alínea a):

Titular: MILENA PONTES LIRA

Suplente: FATIANE FERNANDA CINTIA GOMES BARROSO

b) Representação dos professores da Educação Básica Pública (art. 3º,

alínea b):

Titular: REGINALDO RODRIGUES IZIDÓRIO

Suplente: MARIA AURELIANA CHAVES BENEDITO

c) Representação dos diretores das escolas básicas públicas (art. 3º, alínea

c):

Titular: CLEUDIJANY NOGUEIRA DE SOUZA

Suplente: REJANY MARIA GOMES SAMPAIO

d) Representação dos servidores técnico-administrativos das escolas

básicas públicas (art. 3º, alínea d):

Titular: MARIA SOFIA RODRIGUES LIMA

Suplente: JOSIANE ALVES DOS SANTOS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 3

Ano: V Edição: DLXVII Data: 06 de maio de 2021

e) Representação dos pais de alunos da Educação Básica Pública (art. 3º,

alínea e):

I. Titular: ALEANDRA CARVALHO DE SOUZA

Suplente: CLEICIANE NOGUEIRA DE SOUZA

II. Titular: IRANEIDE CORREIA DA SILVA

Suplente: RAFAELA MARIA CÂNDIDO SAMPAIO

f) Representação de estudantes da Educação Básica Pública (art. 3º, alínea

f):

I. Titular: BIANCA LIMA DOS SANTOS

Suplente: ANA TYSSIA RIBEIRO ELEOTÉRIO

II. Titular: RAIANY DOS SANTOS SILVA

Suplente: JOÃO PAULO ALVES DA SILVA

g) Representação do Conselho Municipal de Educação (art. 3º, § 1º, inc. I):

Titular: ELIANA CORREIA LEITE OLIVEIRA

Suplente: ANTONIO MÁRCIO DO NASCIMENTO MEDEIROS

h) Representação do Conselho Tutelar (art. 3º, § 1º, inc. II):

Titular: FERNANDA BRITO DE MEDEIROS

Suplente: ELIANE PONTES DE SOUZA

i) Representação das Organizações da Sociedade Civil (Pastoral da

Criança) (art. 3º, § 1º, inc. III):

I. Titular: ADRIANA BANDEIRA VIANA

Suplente: JESSICA MENDES GOMES

II. Titular: ELVIRA LOPES DA SILVA

Suplente: MARIA DAS GRAÇAS ALMEIDA DO CARMO

Art. 2º. O mandato dos membros do Conselho de Acompanhamento e

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e

de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS – FUNDEB será de 4 (quatro)

anos, vedada a recondução para o próximo mandato, e iniciar-se-á em 1º de janeiro do

terceiro ano de mandato do respectivo titular do Poder Executivo.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 4

Ano: V Edição: DLXVII Data: 06 de maio de 2021

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus efeitos retroativos,

para todos os fins legais, a partir de 15 de abril de 2021, condicionada sua publicação na

Imprensa Oficial do Município, na forma do art. 2º da Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de

abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,

04 de maio de 2021.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA N° 79/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Sr. José Weliton

Souza Leite, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do

Município e considerando o disposto na Lei Municipal n° 266/2017,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR os seguintes servidores:

SERVIDOR(A) CARGO SIMBOLOGIA
ÓRGÃO/UNIDADE

ADMINISTRATIVA
SECRETARIA

ANA MARIA
FONTENELE
DE ASSIS

SUPERINTENDENTE
EDUCACIONAL SUPED

SUPERINTENDÊNCIA
PEDAGÓGICA
EDUCACIONAL

SECRETARIA DA
EDUCAÇÃO

BÁSICA

ANTONIA LIMA
DE OLIVEIRA

AGENTE
EDUCACIONAL

AGED
COORDENAÇÃO
DE AGENTE
EDUCACIONAL

SECRETARIA DA
EDUCAÇÃO

BÁSICA

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data, condicionada sua publicação na

Imprensa Oficial do Município, na forma do art. 2º da Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de

abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,

06 de maio de 2021.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE
Prefeito Municipal

*** *** ***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 5

Ano: V Edição: DLXVII Data: 06 de maio de 2021

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS

Edital n° 001/2021, de 20 de abril de 2021.

[Processo seletivo simplificado para a contratação temporária de professores e

ampliação de carga horária de professores efetivos por tempo determinado, bem

como para a formação de cadastro de reserva, por excepcional interesse público, na

forma da Lei Municipal nº 377/2021, de 12 de abril de 2021].

A COMISSÃO ORGANIZADORA do presente processo seletivo, normatizado através do
Edital n° 001/2021, de 20 de abril de 2021, instituída pela Portaria Municipal nº 68/2021
RESOLVE:

CONVOCAR os candidatos aprovados a comparecer, na próxima sexta-feira, 07 de maio
de 2021, às 8 horas, na sede da Secretaria da Educação Básica (Rua 22 de julho, s/n°,
Centro, CEP 62375-000, Carnaubal/CE) para efetivar a lotação indicada no ato da inscrição
neste certame, munidos dos seguintes documentos originais e suas respectivas cópias:

a) RG e CPF;
b) Comprovante de Residência;
c) Título de Eleitor e comprovante da última votação (em caso de perda do último, será

aceita a CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL).
d) Carteira de Trabalho;
e) PIS/PASEP (quando houver).

1. RELAÇÃO NOMINAL DOS CANDIDATOS APROVADOS

ORD. NOME ESCOLA ETAPA

1 ELIANA PAULA DA SILVA EEF ANDRÉ JOSÉ RIBEIRO EDUCAÇÃO INFANTIL

2 MARIA AUXILIADORA PEREIRA BRITO EEF ANTÔNIA CÂNDIDO DA CONCEIÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL

3 KÁTIA RODRIGUES DE SOUZA EEF AQUILES PERES MOTA EDUCAÇÃO INFANTIL

4 MARIA AUXILIADORA FONTENELE COELHO EEF AQUILES PERES MOTA EDUCAÇÃO INFANTIL

5 NIVYA MARIA SAMPAIO COSTA SOARES EEF COSME RODRIGUES DE SOUSA ANOS FINAIS - MATEMÁTICA

6 FLÉSIO ALVES DE LIMA EEF COSME RODRIGUES DE SOUSA ANOS FINAIS - MATEMÁTICA

7 AUGUSTO CESAR ISAIAS FONTENELE EEF COSME RODRIGUES DE SOUSA ANOS FINAIS - MATEMÁTICA

8 GESSIANE ASSIS SAMPAIO EEF FREI BRUNO MOOS EDUCAÇÃO INFANTIL

9 MARIA ELENICE BRITO SAMPAIO EEF FREI BRUNO MOOS EDUCAÇÃO INFANTIL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 6

Ano: V Edição: DLXVII Data: 06 de maio de 2021

10 MARIA DA GLÓRIA SILVA BARROS EEF GUILHERME FERREIRA LIMA ANOS INICIAIS

11 ANTONIA LIMA DE OLIVEIRA EEF JOAQUIM RIBEIRO DE ALMEIDA EDUCAÇÃO INFANTIL

12 ANA LÚCIA RAMOS DA SILVA EEF JOAQUIM RIBEIRO DE ALMEIDA ANOS INICIAIS

13 ÉVILIN MARIA GOMES SAMPAIO EEF JOAQUIM RIBEIRO DE ALMEIDA ANOS FINAIS - LING. PORT.

14 ANA MARIA FONTENELE DE ASSIS EEF JOSÉ FRANCISCO DE MEDEIROS EDUCAÇÃO INFANTIL

15 ZIZELDA MARIA BRITO DE LIMA EEF LINDALVA MELO EDUCAÇÃO INFANTIL

16 ANTONIA RENATA DE MEDEIROS MELO EEF N.S. DO PERPÉTUO SOCORRO EDUCAÇÃO INFANTIL

17 FRANCISCO ELIOMAR OLIVEIRA SOARES EEF N.S. DO PERPÉTUO SOCORRO ANOS INICIAIS

18 RAIMUNDO MEDEIROS LIMA EEF N.S. DO PERPÉTUO SOCORRO ANOS INICIAIS

19 MÁRCIO CÂNDIDO DA SILVA EEF N.S. DO PERPÉTUO SOCORRO ANOS FINAIS - HISTÓRIA

20 LÚCIA RAQUEL DE OLIVEIRA REGO EEF N.S. DO PERPÉTUO SOCORRO ANOS FINAIS - LING. PORT.

21 MARIA ESTELA FRANCO DE OLIVEIRA EEF N.S. DO PERPÉTUO SOCORRO ANOS FINAIS - MATEMÁTICA

22 MARIA APARECIDA BRITO EEF PEDRO ANTÔNIO DE MELO EDUCAÇÃO INFANTIL

23 FABRÍCIO LOPES DA SILVA EEF RAIMUNDO FERREIRA CAMPOS FILHO ANOS INICIAIS

24 SANDRA MARIA OLIVEIRA SILVA EEF VITORINO RODRIGUES DE MEDEIROS ANOS INICIAIS

Carnaubal – Ceará, 06 de maio de 2021.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

ANA CLÁUDIA MARTINS OLIVEIRA

Secretária da Educação Básica

MARIA DA CRUZ SILVA

Presidente da Comissão Organizadora da Seleção

MÉRCIA CANDIDO E SILVA

Membro da Comissão Organizadora da Seleção

JADSON RODRIGUES MENDES

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 7

Ano: V Edição: DLXVII Data: 06 de maio de 2021

Membro da Comissão Organizadora da Seleção

FRANCISCA LUCINEIDE ARAUJO FEITOZA

Membro da Comissão Organizadora da Seleção

ADRIANA RÉGINA FERREIRA SILVA

Membro da Comissão Organizadora da Seleção

*** *** ***

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE
(Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016)

EQUIPE DE GOVERNO

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

OTALÍCIO FERREIRA DE MEDEIROS

Vice-Prefeito

SECRETARIA DE GOVERNO

Marcos Barbosa da Silva

Secretário(a)

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Francisco de Assis Veras

Secretário(a)

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Genice Alcântara Jorge Fontenele

Secretário(a)

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ana Claudia Martins Oliveira

Secretário(a)

SECRETARIA DA SAÚDE

Daniely Rodrigues de Almeida Macedo

Secretário(a)

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Juliana Mesquita Chaves Araújo Lopes

Secretário(a)

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO

AGRÁRIO

Paulo Roberto Lima Fontenele

Secretário(a) adjunto(a)

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E

SERVIÇOS PÚBLICOS

Raimundo Nonato Chaves de Araújo

Secretário(a)

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, CULTURA,

TURISMO E DESPORTO

Ticiane Mayne Fontenele Sales

Secretário(a) adjunto(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ

 Rua Presidente Médici, n° 167, Centro, CEP 62375-000, Carnaubal/CE

3650-1111

		2021-09-24T13:21:44-0300
	MUNICIPIO DE CARNAUBAL:07732670000141